209 soventent C. 210 m. maingiers B. 211 claim] las B. 213 revient B. 216 ont] l'ont B, on C;
 gigibrat A, gibrant C, gigibratiz Ba. 217 le premier et manque B; roset B. 218 penidium B,
 pennon C. 219 dola B; duarodo B, diarado A, dyadore C; vili B. 221 loe] ame C. 222 gengibrett
 a lamatt aloei B; il a (ont C) gigimbre (gingibre C) et a. AC, Ba. 223 digargariton A. 224 uns C.
 225 a. plus B. 226 qui] manque B, car C; escroses B. 227 sil B, et cil AC, leil Ba.; que B; vient
 A, Ba.; vers] manque C. 228 nos] lor A; vesies C, uecies B; lanternes C. 229 done B, vendent
 AC, Ba.; or] noir B, Ba.; sidoine B. 230 espece A, espise C. 231 hom B; pesse B. 234 as] au C,
 sainz m. A, Ba.; mangier C; m'estuet AC. 235 et] manque B; es boins cl. B; es fors B. 236 trop
 sent voir les lor oev. faces B. 239 l. boin home B. 241 mainte gent B; genz] manque C; que B;
 desconforte B. 242 cons. se reconf. AC, Ba.; conforte B. Après 242, AC et Ba. interpolent deux vers;
 quant uns hom (manque C) a paor de mort | grant mestier a de bon confort. 244 mais p. A. 246
 bien AB, Ba.; devroit AC, Ba.; chier AC, Ba. 248 espandut C. 249 li] le B; li guilhor et li men-
 chongnier C. 250 mains A, main C. 251 s'assembl. B. 252 lor] les AC; oeuvre peu ne les seble B;
 n. ressemblent C. 254 selonc] delez B. 256 odour B. 257 ju ai C; l'ortier AC, l'otier B. 262 les]
 et AC, Ba. 263 et les vraies C. 264 ausinc com C. 265 suevre C, sevra A, Ba; malv.] mache B.
 268 la] manque B; n'i empire B. 270 et fisicien C. 271 anoure A. 272 et chier tenu B. 273 l.
 b. loial A, Ba., les bons loiaus C; mout ch. AC, Ba. 274 mout] manque AC, Ba.; grant m. AC, Ba. 275
 et mout (grant C) AC, Ba.; ge] manque AC, Ba.; m'amaint C m'amaint (: destraint) B.

grant confort et grant bien me fait.
 mais qant m'enfermetez me lait
 et je ne sent ma maladie,
 280 lors voldroie c'une galie

l'en portast droit a Salenique,
 et lui et tote sa fisique:
 lors vueil je qu'il tiengne sa voie
 si loing que ja mais ne le voie.

49.

GEOFFROI DE VILLEHARDOUIN, LA CONQUÊTE DE
CONSTANTINOPLE.

Miehaud et Poujoulat, nouvelle collection de mémoires pour servir à l'histoire de France (Tome 1, Paris 1836, p. 22—27). Geoffroi de Villehardouin, Conquête de Constantinople, par N. de Wailly, Paris 1872, p. 40 sqq. (d'après 7 mss.).

Or oiez une des plus granz merveilles et des greignors aventures que vos onques ôissiez. A cel tens ot un empereor en Costantinoble, qui avoit a nom Sursac, et si avoit un frere, qui avoit a nom Alexis, que il avoit rachaté de prison de Turs. icil Alexis si prist son frere l'empereor, si li traist les ialz de la teste, et se fist empereor par tel traison com vos avez
 5 ôi. ensi le tint longuement en prison et un suen fil, qui avoit nom Alexis. icil fils si eschapa de la prison et si s'en fiïi en un vassel trosque a une cité sor mer, qui a nom Ancone. d'enqui s'en ala al roi Phelippe d'Alemaigne, qui avoit sa seror a fame, si vint a Verone en Lombardie et herberja en la vile et trova des pelerins assez et des genz qui s'en aloient en l'ost. et cil qui l'avoient aidïe a eschaper et qui estoient avec lui, li distrent: 'sire, veez ci un ost en
 10 Venise pres de nos de la meillor gent et des meillors chevaliers del monde, qui vont oltre mer; quar lor crie merci, que il aient de toi pitié et de ton pere, qui a tel tort iestes deserité, et se il te volent aidier, tu feras quanque il deviserunt de bouche: espoir il lor en prendra pitié.' et il dist que il le fera mult volentiers et que cis conseils est bons.